
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr.  533/30.09.2024             Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2024 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2024 

 

 

  Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în   

Referatul de aprobare nr. 82137/30.09.2024, 

  Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 82139/30.09.2024 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de Nota de fundamentare nr. 80494/24.09.2024 din partea Serviciului Investiții, 

Energetic-Direcția Tehnică, 

Analizând Referatul nr.80945/25.09.2024, nr.81264/26.09.2024 și nr.80381/23.09.2024 din 

partea Serviciului Investiții, Energetic - Direcția Tehnică, 

Văzând Referatele nr. 81308/26.09.2024 din partea Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, Compartimentul Administrația Școlilor, Referatul nr. 81188/26.09.2024 din 

partea Serviciului Baze Sportive, Referatul nr. 81275/26.09.2024 din partea Serviciului Evidență 

și Administrare Domeniul Public, Referatul nr.82165/30.09.2024 din partea Direcției Patrimoniu, 

Referatul nr.90629/24.09.2024 din partea „UIP Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad-tronson Calea Radnei (între Pasaj Micalaca și strada Renașterii),” 

Referatul nr.80676/24.09.2024 din partea „UIP Construire Centru Multifuncțional pentru 

Persoane din Zone Urbane Marginalizate: Zona Tarafului”, Nota de fundamentare 

nr.80703/24.09.2024 din partea Serviciului Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, 

Referat nr.76920/10.09.2024, nr.76915/10.09.2024, 74273/30.08.2024, nr.76924/10.09.2024 

nr.80598/24.09.2024 și nr.80601/24.09.2024 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban, Referatul nr.80470/24.09.2024 din partea Compartimentului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice, Referatul nr.80495/24.09.2024 din partea Serviciului Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații, Adresa nr.5347/17.09.2024 din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad, Referatul nr.407/23.09.2024 din partea HUB Cultural mArta Arad, Adresele 

nr.1997/19.09.2024 și nr.1828/12.09.2024 din partea Liceului Teoretic „Adam Muller 

Guttenbrunn” Arad, Adresa nr.1131/20.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Transprturi 

Auto „Henri Coandă” Arad, Adresele nr.981/20.09.2024 și nr.1000/24.09.2024 din partea 

Colegiului Economic Arad, Adresa nr. 1043/20.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de 

Electronică și Automatizări „Caius Iacob” Arad, Adresa nr.2163/12.09.2024 din partea Colegiului 

Național „Vasile Goldiș” Arad, Adresa nr.660/12.09.2024 din partea Liceului Penticostal Arad, 

Adresa nr.2370/24.09.2024 din partea Colegiului Național „Elena Ghiba Birta” Arad, Adresa 

nr.1167/16.09.2024 din partea Colegiului „Csiki Gergely” Arad, Adresa nr.763/30.07.2024 din 

partea Școlii Generale „Adam Nicolae” Arad, Adresa nr.1678/13.09.2024 din partea Liceului 

Tehnologic de Industrie Alimentară Arad, Adresa nr.2379/12.09.2024 din partea Liceului 

Național de Informatică Arad, Adresa nr.1038/12.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de 

Electronică și Automatizări „Caius Iacob”, Adresa nr.755/16.09.2024 din partea Școlii 

Gimnaziale „Mihai Eminescu” Arad, Adresa nr.1740/16.09.2024 din partea Școlii Gimnaziale 

„Aurel Vlaicu” Arad, Adresa nr.1635/17.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și 

Protecție a Mediului Arad, Adresa nr.1250/12.09.2024 din partea Colegiului Național „Moise 

Nicoară” Arad, Adresa nr.1424/13.09.2024 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa 

Popovici”, Adresa nr.236/24.09.2024 din partea Seminarului Teologic Ortodox Arad, Adresa 



nr.2753/17.09.2024 din partea Colegiului Național “Preparandia- Dimitrie Țichindeal”, Adresa 

nr.723/17.09.2024 din partea Grădinița PP „Curcubeul Copiilor” Arad, Legea nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 421/2023 a 

Bugetului de stat pe anul 2024, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.  1  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și 

bugetului de venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.  2  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  3  Se aprobă influențele asupra Listei programului de investiții pe anul 2024 cu 

finanţare din titlurile de cheltuieli 56 - ”Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile 

(FEN) postaderare”, 58 - ”Proiecte cu finanțare din  Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020”, 60 -"Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență 

financiară nerambursabilă aferentă PNRR"  și 61 - "Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR" enumerate în Anexa 3, ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul și structura bugetului local și bugetului de venituri proprii și subvenții. 

Art. 5  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local 

și al bugetului de venituri proprii și subvenții. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR  GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.O.S.                                                                                                                                                                              Cod: PMA – S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.82137/30.09.2024 

 

Referat de aprobare 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2024; 

 

- Solicitările din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Municipiului Arad și din 

partea instituțiilor publice din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 
 
 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2024, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 
 
 
 
 
 
 

Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.O.S.                                                                                         Cod PMA – S1 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 82139/30.09.2024 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

- Nota de fundamentare nr. 80494/24.09.2024 din partea Serviciului Investiții, Energetic-

Direcția Tehnică; 

- Referatul nr.80945/25.09.2024, nr.81264/26.09.2024 și nr.80381/23.09.2024 din partea 

Serviciului Investiții, Energetic - Direcția Tehnică; 

- Referatele nr. 81308/26.09.2024 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, Compartimentul Administrația Școlilor; 

- Referatul nr.81188/26.09.2024 din partea Serviciului Baze Sportive; 

- Referatul nr. 81275/26.09.2024 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public; 

- Referatul nr.82165/30.09.2024 din partea Direcției Patrimoniu; 

- Referatul nr.90629/24.09.2024 din partea „UIP Modernizare Sistem de Transport Public cu 

Tramvaiul în Municipiul Arad-tronson Calea Radnei (între Pasaj Micalaca și strada Renașterii);” 

- Referatul nr.80676/24.09.2024 din partea „UIP Construire Centru Multifuncțional pentru 

Persoane din Zone Urbane Marginalizate: Zona Tarafului”; 

- Nota de fundamentare nr.80703/24.09.2024 din partea Serviciului Contabilitatea Bugetului 

General, Datorie Publică; 

- Referat nr.76920/10.09.2024, nr.76915/10.09.2024, 74273/30.08.2024, 

nr.76924/10.09.2024 nr.80598/24.09.2024 și nr.80601/24.09.2024 din partea Serviciului Edilitar 

și Dezvoltare Mediu Urban; 

- Referatul nr.80470/24.09.2024 din partea Compartimentului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice; 

- Referatul nr.80495/24.09.2024 din partea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații; 

- Adresa nr.5347/17.09.2024 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

- Referatul nr.407/23.09.2024 din partea HUB Cultural mArta Arad; 

- Adresele nr.1997/19.09.2024 și nr.1828/12.09.2024 din partea Liceului Teoretic „Adam 

Muller Guttenbrunn” Arad; 

- Adresa nr.1131/20.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Transprturi Auto „Henri 

Coanda” Arad; 

- Adresele nr.981/20.09.2024 și nr.1000/24.09.2024 din partea Colegiului Economic Arad; 

- Adresa nr.1043/20.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

„Caius Iacob” Arad; 

- Adresa nr.2163/12.09.2024 din partea Colegiului Național „Vasile Goldiș” Arad; 

- Adresa nr.660/12.09.2024 din partea Liceului Penticostal Arad; 

- Adresa nr.2370/24.09.2024 din partea Colegiului Național „Elena Ghiba Birta” Arad; 

- Adresa nr.1167/16.09.2024 din partea Colegiului „Csiki Gergely” Arad; 

- Adresa nr.763/30.07.2024 din partea Școlii Generale „Adam Nicolae” Arad; 

- Adresa nr.1678/13.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad; 

- Adresa nr.2379/12.09.2024 din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

- Adresa nr.1038/12.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

„Caius Iacob”; 



- Adresa nr.755/16.09.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Mihai Eminescu” Arad; 

- Adresa nr.1740/16.09.2024 din partea Școlii Gimnaziale „Aurel Vlaicu” Arad; 

- Adresa nr.1635/17.09.2024 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și Protecție a 

Mediului Arad; 

- Adresa nr.1250/12.09.2024 din partea Colegiului Național „Moise Nicoară” Arad; 

- Adresa nr.1424/13.09.2024 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici”; 

- Adresa nr.236/24.09.2024 din partea Seminarului Teologic Ortodox Arad; 

- Adresa nr.2753/17.09.2024 din partea Colegiului Național “Preparandia- Dimitrie 

Țichindeal”; 

- Adresa nr.723/17.09.2024 din partea Grădinița PP „Curcubeul Copiilor” Arad;  

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.421/2023 a Bugetului de Stat pe anul 2024; 

 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe 

anul 2024, cu următoarele i n f l u e n țe: 
 
 

1) Se majorează cu suma de 3 mii lei veniturile din fonduri externe neramburasbile aferente 

proiectul “Modernizare Sistem de Transport Public cu Tramvaiul în Municipiul Arad- Tronson 

Calea Radnei (între Pasaj Micalaca și strada Renașterii)”, conform Contractului de finanțare 

semnat nr. 162/29.08.2024; 

2) În cadrul capitolului 55.02 “Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi”, se 

diminuează cu suma de 7.800 mii lei prevederile bugetare pentru serviciul anual al datoriei publice 

locale, respectiv dobânzile aferente datoriei publice externe și interne directe, ca urmare a 

diminuării cotelor dobânzilor și a neefectuării tragerilor estimate; 

3) Majorarea cu suma de 324 mii lei a cheltuielilor din cadrul capitolului 65.02 „Învățământ”, 

astfel:  

- Cu suma de 224 mii lei cheltuielile cu implementarea catalogului electronic 

din 17 unități de învățământ, așa cum sunt prevăzute în Ordinul 

Ministerului Educației nr.6443/30.08.2024 și a solicitărilor din partea 

unităților de învățământ; 

- Cu suma de 54 mii lei cheltuielile pentru hrana elevilor înscriși în 

învățământul dual la Colegiul Economic Arad, Liceul Tehnologic de 

Electronică și Automatizări „Caius Iacob” Arad și Liceul Tehnologic de 

Transporturi Auto  „Henri Coanda” Arad; 

- Cu suma de 11 mii lei cheltuielile cu reparațiile curente pentru Grădinița PP 

„Curcubeul Copiilor”; 



- Cu suma de 35 mii lei cheltuielile pentru dotarea creșei nou înființate la 

Liceul Teoretic „Adam Muller Guttenbrunn” Arad;  

- Se modifică repartizarea sumelor necesare plății drepturilor copiilor cu CES, 

între unitățile de învățământ din Municipiul Arad, conform influențelor 

cuprinse în Anexa1 la Proiectul de hotărâre;  

 

 

4) În cadrul capitolului 67.02 “Cultură, recreere și religie”, se propun următoarele influențe: 

- suplimentarea cu suma de 2.600 mii lei a cheltuielilor cu amenajarea și 

întreținerea spațiilor verzi în Municipiul Arad; 

- majorarea cu suma de 150 mii lei a cheltuielilor cu reparațiile curente la 

echipamentele aferente spațiilor de joacă, spațiilor de agrement, terenurilor 

de sport și la mobilierul urban;  

-  modificarea Listei de dotări aprobată la bazele sportive conform Referatului 

nr.81188/26.09.2024 și influențelor din Anexa 1 la Proiectul de hotărâre; 

5) La capitolul 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se majorează cu suma de      

884 mii lei creditele bugetare aprobate pentru: iluminat public în Municipiul Arad (600 mii lei), 

alimentarea cu apă a fântânilor arteziene (75 mii lei), reparații curente la imobilele fond locativ și 

la imobilele în care Municipiul Arad deține cote părți (209 mii lei); 

6) Se majorează cu suma de 290 mii lei prevederile capitolului 74.02 „Protecția Mediului” 

pentru finanțarea cheltuielilor generate de depozitarea și neutralizarea deșeurilor stradale și a 

deșeurilor provenite din depozitările necontrolate, precum și cheltuieli cu serviciile de canalizare 

pluvială; 

7) În cadrul capitolului 81.02 „Combustibili și energie” se propune diminuarea subvențiilor 

pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif la energia termică livrată populației în sistem 

centralizat, cu suma de 5.880 mii lei și se suplimentează cu aceeași sumă cheltuielile aferente 

obiectivului de investiții „Achiziție teren intravilan și construcții tip „Industrial” de la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad”; 

8) Se modifică Lista programului de Investiții a Municipiului Arad, aprobată în anul 2024, 

după cum urmează: 

- Diminuarea cu suma de 400 mii lei a creditelor bugetare pentru obiectivul de 

investiții „Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă și apă 

uzată- Grădiște Est”; 



- Suplimentarea cu suma de 400 mii lei a obiectivul nou de investiții 

„Despăgubiri acordate pentru imobilele expropriate în vederea realizării 

obiectivului „Reabilitarea și extinderea sistemului de alimentare cu apă și 

apă uzată- Grădiște Est”; 

9) La capitolul 84.02 “Transporturi” se majorează cu suma de 2.000 mii lei compensarea 

costurilor generate de prestarea serviciului public de transport în comun, pe raza Municipiului Arad 

și cu suma de 2.200 mii lei cheltuielile cu întreținerea și repararea străzilor din Municipiul Arad, 

conform Referatului nr.80.495/24.09.2024 din partea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Trestre; 

10) În cadrul Proiectelor cu finanțare din fonduri externe neramburasbile, se propun 

următoarele modificări: 

- Se modifică încadrarea bugetară a veniturilor încasate pentru proiectul 

„Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate: Zona Tarafului”, din capitolul 68.02 „Asigurări și asistență 

socială”; 

- Se introduce în buget un contract nou de finanțare pentru implementarea 

proiectului „Modernizare Sistem de Transport Public cu Tramvaiul în 

Municipiul Arad-Tronson Calea Radnei (între Pasaj Micalaca și strada 

Renașterii)”, conform Referatului nr.90629/24.09.2024 și a Anexei 1 la 

Proiectul de hotărâre; 

11) În cadrul bugetului aprobat în anul 2024 la Centrul Municipal de Cultură Arad, se propune 

modificarea alocării fondurilor pentru susținerea cultelor conform solicitării transmise, după cum 

urmează: Biserica Penticostală “Betleem” (-50 mii lei) și Biserica Penticostală EL SHADDAI (+50 

mii lei); 

12) Se modifică perioada de desfășurare a acțiunii culturale „Aradul Colorat” din cadrul 

bugetului aprobat în anul 2024 la HUB Cultural mArta Arad, conform solicitării din partea 

instituției și a influențelor din Anexa 1. 

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Marinela David                                        Olimpia Stoica 
          

 
 

 


